Приложение 3
к приказу Управления финансов, экономики
и имущественных отношений городского округа Эгвекинот

 от 31 октября 2023 № 77
П Р О Е К Т

Договор аренды земельного участка № ____________________
 «___»___________ 2023 года
 п. Эгвекинот
Управление финансов, экономики и имущественных отношений Администрации городского округа Эгвекинот (Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту её нахождения, серия 87 № 000109228, выдано 10.12.2008г. Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 1 по Чукотскому автономному округу, ИНН 8704004408, КПП 870401001, ОГРН 1088709000698, юридический адрес: 689202, Россия, Чукотский автономный округ, пгт. Эгвекинот, ул. Ленина, д.1), именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице _____________________________________________________________, действующего  от имени и в интересах городского округа Эгвекинот и на основании Положения об Управлении финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот с одной стороны и  _________________________________________________,  именуемое в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, в лице ____________________________________, действующего на основании ___________________ именуемые в дальнейшем «Стороны» на основании Протокола №____ от «___»____________20__ г., заключили настоящий договор (Далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Арендодатель передаёт, а Арендатор принимает
в аренду сроком на 2 (два) года 6 месяцев земельный участок (далее - Участок) кадастровый номер: 87:06:060001:***.

 Адрес (местоположение):  Чукотский автономный округ, Иультинский район,                             с. Конергино, ул. Чукотская, дом ***; категория земель: земли населённых пунктов; вид разрешённого использования: малоэтажная жилая застройка (индивидуальное жилищное строительство; размещение дачных домов и садовых домов); площадь: *** кв. м.; кадастровая стоимость: *** руб.

1.2. Объект не обременен сервитутом.

2. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1. Договор аренды заключён на срок с **.**.**** г. по **.**.**** г. и распространяет своё действие на период с **.**.**** г. по **.**.**** г.

2.2. Договор вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Магаданской области и Чукотскому автономному округу.

2.3. Стороны установили, что условия настоящего Договора применяются к отношениям Сторон по владению и пользованию земельным участком, которые возникли с момента подписания Акта приема-передачи земельного участка.

3. ПЕРЕДАЧА УЧАСТКА ВО ВЛАДЕНИЕ И ПОЛЬЗОВАНИЕ АРЕНДАТОРА

3.1. Передача Участка во владение и пользование Арендатора осуществляется Арендодателем по месту нахождения Участка и оформляется актом приёма-передачи, подписываемым обеими Сторонами. На момент передачи Участок должен обладать признаками и характеристиками, предусмотренными разделом 1 Договора.

3.2. Передача Участка во владение и пользование Арендатора осуществляется в течение
3-х дней с момента заключения Договора.

3.3. Если на момент передачи Участок не обладает признаками и характеристиками, указанными в разделе 1 Договора, Арендатор уведомляет об этом Арендодателя, о чём делается соответствующая запись в акте приёма-передачи.

4. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

4.1. Размер арендной платы за Участок составляет ********* руб. в год.

4.2. Внесенный Арендатором задаток в размере ***** руб. засчитывается в счет арендной платы, указанной в п. 4.1. настоящего Договора.
4.3. Арендная плата начисляется с дня подписания настоящего Договора, и вносится Арендатором на счёт:

УФК по Чукотскому автономному округу (Управление финансов, экономики  и имущественных отношений Администрации городского округа Эгвекинот,                                   л/сч 04883D00000)  ИНН 8704004408  КПП 870401001  р/с  03100643000000018800                                к/с  40102810745370000064  БИК 017719001  ОТДЕЛЕНИЕ АНАДЫРЬ БАНКА РОССИИ// УФК ПО ЧУКОТСКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ г. Анадырь  ОКТМО  77 715 000 КАД  80211105024040000120 - Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, расположенных в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков равными долями ежеквартально не позднее 25 числа последнего месяца квартала, а за 4 квартал - не позднее 15 декабря текущего года.
4.4. Арендная плата ежегодно, но не ранее чем через год после заключения договора аренды земельного участка, изменяется в одностороннем порядке Арендодателем на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором заключён указанный договор аренды.
             4.5. Арендатор вправе произвести платежи за аренду земельного участка досрочно.
            4.6. Изменение размера арендной платы возможно в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка. При этом арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение кадастровой стоимости.                         В этом случае индексация арендной платы с учетом размера уровня инфляции не проводится.

4.7. В случае передачи Участка в субаренду размер арендной платы в пределах срока договора субаренды определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации, но не может быть ниже размера арендной платы по настоящему Договору.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1. Арендодатель имеет право:

5.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к ухудшению качества Участка и экологической обстановки, при невнесении арендной платы более чем за 6 месяцев, в случае не подписания Арендатором дополнительных соглашений к Договору и нарушения других условий Договора.

5.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

5.1.3. На возмещение убытков, причинённых ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

5.2. Арендодатель обязан:

5.2.1. Выполнять в полном объёме все условия Договора.

5.2.2. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении реквизитов для перечисления арендной платы, указанных в п. 4.3.

5.2.3. Своевременно производить пересчёт арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.

5.3. Арендатор имеет право:

5.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

5.3.2. Сдавать Участок в субаренду, а также передавать свои права и обязанности по договору третьим лицам при условии уведомления Арендодателя.

5.4. Арендатор обязан:

5.4.1. Выполнять в полном объёме все условия Договора.

5.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешённым использованием, а также осуществлять мероприятия по охране земель, в том числе меры пожарной безопасности.

5.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

5.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного (муниципального) земельного контроля доступ на Участок по их требованию.

5.4.5. После подписания договора произвести его государственную регистрацию в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Магаданской области и Чукотскому автономному округу.

5.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территориях.

5.4.7. Выполнять работы по благоустройству территории.

5.4.8. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов. Составление дополнительного соглашения в этом случае не требуется.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

6.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени в размере одной трёхсотой ключевой ставки Центрального банка РФ от суммы недоимки за каждый календарный день просрочки.

6.3. В случае самовольной передачи Арендатором своих прав аренды  в залог (ипотеку), в совместную деятельность или в качестве вклада в уставный капитал юридического лица, предоставления участка другим лицам в безвозмездное или возмездное пользование (субаренду) без согласия Арендодателя либо использование земельного участка не по целевому назначению Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере годовой арендной платы, рассчитанной по ставкам текущего года без учета льгот (при их наличии у Арендатора) по арендной плате за землю.

6.4. В случае несвоевременного возврата земельного участка по истечении срока действия договора аренды Арендатор уплачивает Арендодателю штраф за каждый день в размере 0,5% от размера годовой арендной платы.

6.5. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

7. ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.

7.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда на основании и в порядке, установленным гражданским законодательством.

7.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.

8. РАССМОРТЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ

8.1. Все споры между Сторонами, возникающие по договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

9.1. Договор субаренды земельного участка, а также договор передачи Арендатором своих прав и обязанностей по Договору подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Магаданской области и Чукотскому автономному округу и направляются Арендодателю для последующего учёта (при заключении договора субаренды на срок более года).

9.2. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.

9.3. При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельного участка прекращает своё действие.

9.4. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендодателя.

9.5. Настоящий Договор составлен на русском языке в трёх идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. У каждой из Сторон находится по одному экземпляру настоящего Договора, третий экземпляр – в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Магаданской области и Чукотскому автономному округу.

9.6. Неотъемлемыми частями Договора являются следующие приложения:

-  копия протокола № ____________ от ___________

- акт приема передачи земельного участка
10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Арендодатель:

	Арендатор:

	Управление финансов, экономики и имущественных отношений Администрации городского округа Эгвекинот (Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту её нахождения, серия 87  № 000109228, выдано 10.12.2008г. Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 1 по Чукотскому автономному округу, ИНН 8704004408, КПП 870401001, ОГРН 1088709000698, юридический адрес: 689202, Россия, Чукотский автономный округ, пгт. Эгвекинот, ул. Ленина, д.1, тел/факс (42734) 2-28-42/(42734) 2-29-25

	_____________________ ​​​​​​​​_____________

	М.П.

Приложение № 1

к Договору № ____ аренды

земельного участка
от   _____________

АКТ № _______
	                 приема-передачи земельного участка

1. Мы, нижеподписавшиеся, представитель «Арендодателя» - начальник Управления
финансов, экономики и имущественных отношений Администрации городского округа Эгвекинот **********  и «Арендатор» **********, в лице ***********, составили настоящий акт о том, что «Арендодатель» передает, а «Арендатор» принимает в аренду сроком на 2 (два) года 6 месяцев земельный участок с кадастровым номером 87:06:020001:*** общей площадью *** кв.м.

Категория – земли населённых пунктов; вид разрешённого использования: малоэтажная жилая застройка (индивидуальное жилищное строительство; размещение дачных домов и садовых домов).

Адрес (местоположение): Чукотский автономный округ, Иультинский район,                                  с. Конергино, ул. Чукотская, дом ***

в пригодном для его использования состоянии в соответствии с разрешенным использованием.

2. Настоящий акт приема - передачи подтверждает отсутствие претензий у принимающей стороны в отношении принимаемого земельного участка и подтверждает факт его передачи по Договору.

3. Настоящий Акт составлен и подписан в 3(трёх) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
       Основание:  Договор аренды земель № ____ от ____________г.

Подписи сторон

	Передал
	от Арендодателя

	    _______________

	Принял
	от Арендатора
	     _______________